ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO
CNPJ N° 08.916.124/0001-23

GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 126, DE 20 DE MARCO DE 2017

DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A DOAR TERRENO, REVOGA
LEI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO - PB
Facgo saber que a Camara Municipal Aprova e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municizpal autorizado a doar ao Estado
da Paraiba, uma area de terra medindo 1.500 m“ (um mil e quinhentos metros
quadrados), de propriedade desta Edilidade, localizado nas proximidades da PB,
neste Municipio de Sao Vicente do Seridé — PB, destinado a construgédo de uma
Escola Estadual de Ensino Médio.

Art. 2°. O donatario tera um prazo de 02 (dois) anos para realizagéo do
que dispde o art. 1° desta Lei, sob pena de reversdo ao Patriménio Municipal.

Art. 3°. O referido imével sera desmembrado do patrimdnio municipal,
registrado no Cartério de Registro de Iméveis sob o n° R-1-2.509, fls. 101, Livro 2-N
em data de 21/10/2013, tendo as seguintes caracteristicas limitrofes: ao norte, com
a Rua Projetada; ao sul, com a Rua Projetada; ao leste, com a Rua Projetada e ao
oeste com terreno pertencente ao vendedor.

Art. 4°. Esta Lei entre em vigor na data da sua publicagao.

Art. 5° Ficam revogadas as disposicdes em contrario, especialmente
as disposi¢des da Lei Municipal n°® 074, de 14 de marco de 2014.
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ICiPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO
| Ano-V | EDICAOEXTRA | Publicacdo didria |  Quinta Feira 02 de fevereiro de 2017 |
LEI N° 115, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 LE! N° 116, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
DISPOE SOBRE: CONCEDE REAJUSTE DE
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS ASSALARIADOS E DA OUTRAS o PREFEITO
Y PROVIDENCIAS. CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SAO
VICENTE DO SERIDO, Estado da Paraiba.
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e
eucsonciono?n seguinte Lei: g ? DISPOE SOBRE:
9 ' ALTERA O ANEXO Il DA LEI MUNICIPAL N° 028,
Art. 1°. Ficam g:ogfoé?\ji:::l—”o DE 2010, E DA OUTRAS
reqjustados em  6,477% (seis inteiros e
quatrocentos e setenta e sete milésimos por
cento) os vencimentos dos servidores publicos
municipais ativos e inativos que recebem Faco saber que a
remuneracdo igual ao saldrio minimo nacional. Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:
Art.  2° Nenhum
servidor recebera a fitulo de vencimentos ou Art. 1°. O Anexo |l da Lei Municipal n® 028,
proventos, importancia inferior ao saldario minimo de 02 de julho de 2010, passa a vigorar de acordo
nacional, nos fermos do art. 7° inciso IV da e ———
Constituicao Federal. g geo:
Art. 3% As despesas
com a execugao da presente Lei correr&o por
conta das dofagoes existentes no Orgamento

vigente.

Art. 4°, Esta Lei enfra
em vigor na data de sua publicagao, retroagindo
seus efeifos a 1° de janeiro de 2017, revogadas as
disposicbes em confrdrio.

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita
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Terca-Feira 23 de maio de 2017

CLASSE 1 i mn v Vi
3
] CLASSE A 1.436,75 1.508,59 1.580,43 1.652,26 1.724,10 1.795,94
3
s CLASSEB 1.795,94 1,885,74 1.975,53 2.065,33 2.155,13 2.244,93
=
2 CLASSE C
m 2.244,93 2.357,18 2.469,42 2.581,67 2.693,92 2.806,16
o
% CLASSED 2.806,16 2.946,47 3,086,78 3.227,08 3.367,39 3.507,70
e
£
CLASSEE 3.507,70 3,683,09 3.858,47 4.033,85 420924 4,384,63
CLASSE 8 1.795,94 1.885,74 1.975,53 2.065,33 2,155,13 2.244,93
o |
= CLASSEC 2.244,93 2.357,18 2.469,42 2.581,67 2.693,92 2.806,16
n o
&) 8
& 3 CLASSED 2.806,16 2.946,47 3.086,78 3.227,08 3.367,39 3.507,70
a8
CLASSEE 3.507,70 3.683,09 3.858,47 4,033,85 4.209,24 4.384,63
CLASSEB 1.795,94 1.885,74 1.975,53 2.065,33 2.155,13 2.244,93
—
Z= CLASSE € 2.244,93 2.357,18 2.469,42 2.581,67 2.603,92 2,806,16
28
& § CLASSED 2.806,16 2.946,47 3.086,78 3.227,08 3.367,39 3.507,70
c B
CLASSEE 3.507,70 3.683,00 3.858,47 4.033,86 4.200,24 4.384,63

Art. 2° Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicagio, com efeitos

retroativos a 1° de janeiro de 2017, revogando-se as

disposiges em contrario.

O

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita Constitucional
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Diario Oficial

MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

[ Ano-V

| EDICAO EXTRA | Publicagao diaria

[ Terca-Feira 11 de Abril de 2017 |

LEIN® 118, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Denomina de Rua: Maria de Lourdes Lourengo, a
primeira rua projetada paralela ao norte Av.
Senador Rui Camneiro (Acesso a PB 177),
transversal a rua Anténio Vicente Ferreira.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAQO VICENTE DO SERIDO -
PARAIBA, faz saber que o Plendrio aprovou eu
sanciono a presente Lei:

Art. 1° E denominado de Rua: Maria de Lourdes
Lourengo, a primeira rua projetada paralela ao norte
Av. Senador Rui Carneiro (Acesso a PB 177),
transversal a rua Anténio Vicente Ferreira.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na dada de sua
publicagéo.

Art, 3° - Revogam-se as disposigdes em contrario,

Sala das sessbes da casa de
Severino Marreiro, 07 de abril de 2017.

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita Constitucional

LEIN° 119, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

Denomina de Rua: Maria Patricio de Aralijo, a rua
projetada adjacente no sentido oeste a rua Getilio
Vargas, no setor norte da cidade.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAQ VICENTE DO SERIDO -
PARAIBA, faz saber que o Plendrio aprovou eu
sanciono a presente Lei:

Art. 1° E denominado de Rua: Maria de Lourdes
Lourengo, a primeira rua projetada paralela ao norte
Av. Senador Rui Cameiro (Acesso a PB 177),
transversal a rua Anténio Vicente Ferreira.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na dada de sua
publicagao.

Art, 3° - Revogam-se as disposigoes em contrario.

Sala das sessoes da casa de
Severino Marreiro, 07 de abril de 2017,

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita Constitucional



Diario Oficial

MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

| Ano-V

| N°012/2017 | Publicagdo diaria | Quinta-Feira 16 de margo de 2017

LEIN® 102, DE 15 DE MARGO DE 2017

DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A DOAR TERRENO, REVOGA LEI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS,

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE
SAO VICENTE DO SERIDO - PB

Fago saber que a Camara
Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a doar ao Estado da Paraiba,
uma area de terra medindo 1.500 m® (um mil e
quinhentos metros guadrados), de propriedade desta
Edilidade, localizado nas proximidades da PB, neste
Municipio de Sao Vicente do Seridé — PB, destinado a
construgdo de uma Escola Estadual de Ensino Médio.

Art. 2°. O donatario terd um prazo
de 02 (dois) anos para realizagdo do que dispoe o art.
1° desta Lei, sob pena de reversdo ao Patrimbnio
Municipal.

Art. 3°. O referido imével sera
desmembrado do patriménio municipal, registrado no
Cartorio de Registro de Imoveis sob o n® R-1-2.509,
fis. 101, Livro 2-N em data de 21/10/2013, tendo as
seguintes caracteristicas limitrofes: ao norte, com a
Rua Projetada; ao sul, com a Rua Projetada; ao leste,
com a Rua Projetada e ao oeste com terreno
pertencente ao vendedor.

Art. 4°, Esta Lei entre em vigor na
data da sua publicagdo.

Ant. 5° Ficam revogadas as
disposigbes em  conftrdrio, especialmente as
disposigdes da Lei Municipal n° 074, de 14 de margo
de 2014,

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita Constitucional




ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO VICENTE DO
SERIDO

“Casa Severino Marreiro”
CNPJ N°00.481.487/0001-71

CERTIDAO

Certifico a pedido do Tribunal de Contas do Estado da Paraiba, que
constam em nossos arquivos a aprovagdo dos Projetos de Leis referentes ao ano de 2017,
conforme a seguir:

Projeto N° Ementa Aprovagao
Concede reajuste de vencimentos dos servidores

G017 assalariados e da outras providéncias LH0R2e17
Altera o Anexo |l da Lei municipal 028, de 02 de julho

002/2017 de 2010 e da outras providéncias 1710212017
Autoriza o Poder Executivo a doar terreno, revoga Lei

i e da outras providéncias 10T
Denomina de Rua: Maria de Lourdes Lourengo, a

005/2017 | Primeira rua projetada paralela ao norte Av. Senador 07/04/2017

Rui Carneiro (Acesso a PB 177), transversal a rua
Antdnio Vicente Ferreira

Denomina de Rua: Maria Patricio de Araujo, a rua
006/2017 | projetada adjacente no sentido oeste a rua Getulio | 07/04/2017
Vargas, no setor norte da cidade.

OBS. Seguem em anexo as respectivas copias.

E o que temos a certificar.

Sdo Vicente do Serido-PB, 19 de julho de 2017.
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ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO
CNPJ N° 08.916.124/0001-23

GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 128, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

Denomina de Rua: Maria Patricio de Aralijo,
a rua projetada adjacente no sentido oeste a
rua Getdlio Vargas, no setor norte da
cidade.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
VICENTE DO SERIDO - PARAIBA, faz saber que o Plenéario aprovou eu sanciono a
presente Lei:

N
Art. 1° - E denominado de Rua: Maria Patricio de Araujo, a rua projetada adjacente
no sentido oeste a rua Getulio Vargas, no setor norte da cidade.
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na dada de sua publicacéo.
Art. 3° - Revogam-se as disposi¢cées em contrario.
Sala das sessbes da casa de Severino Marreiro, 07 de abril de
2017.
Y
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ED 1 ADU DA FARAIBA ) ; Q{
MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO vy W j
GABINETE DA PREFEITA

22-12-19671

1
PROJETO DE LEI N° __« DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 %

INSTITUI E DISPOE SOBRE O PROGRAMA |
CRIANCA FELIZ NO SUAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. |

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAOQ ‘'ICENTE DO SERIDO, Estado da Paraiba,
no uso das atribuigdes que lhe sao conferidas pela Lei Organica Municipal,

FAZ SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei; TN, el #

dof .2 Al b8 T CAPITULO |
ST DO PROGRAMA
& TN SECAO |
‘ DISPOSIGOES GERAIS
Art. 12 Fica iistituido, no ambito do Municipio de Sao Vicente do Seridd, o
.- Programa Crianca Feliz no SUAS.

Art. 2¢O programa de que trata esta Lei possui a finalidade essencial de
potencializar a atengao as gestantes, as criangas na primeira infancia e suas familias, em
especial, aquelas em situacdo de vulnerabilidade social e funcionara de acordo com as
diretrizes, objetivos e metas do Programa Crianga Feliz, instituido pelo Decrelo Federal
n: 8.869, de 5 de outubro de 2016 e de conformidade com o disposto nas normas desta.

Art. 32 O programa tera coordenagao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social. drgéao
integrante da estrutura administrativa do Poder Executivo do Municipio de S&o Vicente do
Seridd e sera constituido na esfera do Servico de Protecdo Social Basico do Sistema Unico

de Assisténcia Social — SUAS, sendo dele parte integrante.
Paragrafo unico. O programa sera desenvolvido em carater Inter setorial e
integrado, com conducao e implementagdo em regime de responsabilidade compartilhada a
) partir da articulagao entre as politicas publicas das areas de assisténcia social, de saude e de

educagao, sem prejuizo da interligagao e conexao com os demais campos que tenham
afinidade com o tema.

SECAO Ii
DOS OBJETIVOS

Art. 42 S30 objetivos do programa:

i — Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do
desenvolvimento infantil na primeira infancia;

Il — Apoiar a gestante e a familia na preparagao para o nascimento e nos cuidados
perinatais;

Il — colaborar no exercicio da parentalidade, fortalecendo os vinculos e o papel das
familias para o desempenho da funcao de cuidado, protegao e educacao de criancas na faixa .
etaria de até seis anos de idade; | o

1]
I

im

Avenida Senador Rui Carneiro n°® 355 — Centro — Sado Vicente do Serido—PB CEPR 58158-000
\ Fone: (83) 3388-1087- E-mail: pmsvs@ig.com.br
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ESTADO DA PARAIBA ]
MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO
GABINETE DA PREFEITA

IV - Mediar o acesso da gestante, das criangas na primeira infancia e das suas
familias a politicas e servigos publicos de que necessitem;

V — Integrar, ampliar e fortalecer actes de politicas publicas voltadas para as
gestantes, criangas na primeira infancia e suas familias.

SECAO Il
DOS COMPONENTES, AGOES E GRUPOS FAMILIARES PRIORITARIOS

Art. 52 Para alcangar os objetivos elencados no art. 42 desta Lei, o programa de que
trata esta Lei fica constituido dos componentes que seguem:

| — A realizagdo de visitas domiciliares periddicas, por profissional capacitado, e de
acbes complementares que apoiem gestantes e familias e favorecam o desenvolvimento da
crianga na primeira infancia ;

It — a capacitagéo E a formacio continuada de profissionais que atuem junto as
gestantes e as criangas na primeira infancia, com vistas a qualificag&o do atendimento e ao
fortalecimento da intersgtorialidade;

Il — o desenvolvimento de contelido e material de apoio para o atendimento Inter
setorial &s gestantes, as criangas na primeira infancia e as suas familias;

IV — A promocgéo de estudos e pesquisas acerca do desenvolvimento infantil integral.

Art, 62 O programa atendera gestantes, criangas de até seis anos de idade e suas
familias, mediante acbes de estimulo, promocdo, apoic e acompanhamento do
desenvolvimento infantil, tendo as seguintes pessoas efou grupos familiares priaritarios:

| — gestantes e criancas de até trés anos de idade e suas familias beneficidrias do
Programa Bolsa Familia;

Il — Criangas de alé seis anos de idade e suas familias beneficiarias do Beneficio de
Prestagdo Continuada - BPC;

lll — criangas de até seis anos de idade afastadas do convivio familiar em razdo da
aplicacdo de medida de protecao prevista no art. 101, caput, incisos Vil e VI, da Lei Federal
ne 8.069, de 13 de julho de 1990, e suas familias.

Pardgrafo UGnico. As pessocas efou familias atendidas pelo programa serdo
selecionadas airavés de relatério do Programa Federal Bolsa Familia disponibilizado pelo
Sisterna Rede SUAS do Ministério de Desenvolvimento Social e Agrario/Unido, observados os
territérios com maior incidéncia de vulnerabilidades sociais.

Art. 72 Os componentes e agdes estabelecidos nesta secdo serdo operacionalizados
com vistas ao fortalecimento da referéncia dos Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS) nos respectivos territorios de abrangéncia, potencializando a perspectiva preventiva
sob o foco do Servigo de Protegao Social Basico do Sistema Unico d[ Assisténcia Social —
SUAS, -

CAPITULO I
DA EQUIPE DO PROGRAMA
SEGAO!
DA EQUIPE DO PROGRAMA

Art. 820 Municipio de Sdo Vicente do Seridd, por intermédio do Poder Executivo,
visando a consecugdo das disposicdes e objetivos da politica piblica de que’irata esta Lei,

Avenida Senador Rui Carneiro n° 355 — Centro — S&o Vicente do Serid6-PB CEP 58158-000
Fone: (83) 3388-1087— E-mail: pmsvs@ig.com.br




ESTADO DA PARAIBA _
MUNICIPIO DE SAC VICENTE DO SERIDO
GABINETE DA PREFEITA

disponibilizara pessoal para formac&o da equipe do programa cuja atuagao sera coordenada
pela Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 92 Sem prejuizo da integragdo de outros profissionais em decorréncia das
necessidades e demandas inerentes ao programa, a equipe técnica sera constituida por
profissionais devidamente capacitados e investidos no emprego pub[tco do cargo temporario
denominado Educador Social - Visitador e contara com um {a) Supervisor (a).

SECACHI
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 10. O Poder Executivo criara, por ato proprio, o Comité Gestor do programa o
qual tera a atribuicdo de apoiar o planejamento e articulagdo de suas agdes.

O Art. 11. Ficam criados 04 {quatro) cargos temporarios de Educador (a) Social -
Visitador, cuja descricao sintética, atribuigbes ifpicas, requisitos para provimento, carga
horéria semanal, salario/vencimento basmo e forma de recrutamento sdo aqueles constantes
no quadro abaixo:

iCargo: Educador (a) Social — Visitador

1. Descricéo sintética:

Planejar e realizar a visitacéo as familias do programa, em conformidade com o método CCD,

e com apoio e acompanhamento do Supervisor(a), observando os profocolos de visitagdo e

fazendo os devidos regisiros das informacdes acerca das atividades desenvolvidas;

consultando e recorrendo ao supervisor sempre que necessario, registrando as visitas em

formuldrio proprio, bem como identificando e discutindo com o correspondente Supervisor(a)

as demandas e situagGes que requeiram encaminhamenlos para a rede SUAS, visando sua

efetivagéo. e

2. Atnbwg;oes tlp:cas

! - Plangjar e realizar a visitagdo as familias do programa, observando os protocolos de

visitagdo e fazendo os devidos registros das informacSes acerca das atividades

6 desenvolvidas; ?
Il -~ desenvolver alividades socioeducalivas e de convivéncia e socializagdo visando &

:atencdo, defesa e garantia de direitos e protecdo aos individuos e familias em situacdes de

vulnerabilidade e, ou, risco social e pessoal, que coniribuam com o fortalecimento da fungdo

protetiva da familia;

/Il - desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar direitos, (re) construgéo da

aufonomia, autoestima, convivie e participagdo social dos usuarios, a partir de diferentes

formas e meiodologias, contemplando as dimensées individuais e colelivas, levando em

consideragdo o ciclo de vida e agdes intergeracionais;

1V - assegurar a participacdo social dos usudrios em todas as efapas do trabalho social;

V - Apoiar e desenvolver atividades de abordagem social e busca ativa;

VI - Atuar na recepgéo dos usuarios possibilitando ambiéncia acolhedora;

Vil - apoiar na identificagcdo e registro de necessidades e demandas dos usudfios,

lassegurando a privacidade das informacbes; -

il - apoiar e participar no planejamento das agbes; )

IX - Organizar, facilitar oficinas e desenvolver atividades individuais e colelivas e, IJ 7
nas unidades e, ou, ha comunidade; ;
* i

Avenida Senador Rui Carneiro n°® 355 — Centro — S3o Vicente do Serid6-PR CEP 58158-000
Faone: (83) 3388-1087- E-mail: pmsvs@ig.com.br
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Tk ESTADO DA PARAIBA )
4 MUNICIPIO DE SAQ VICENTE DO SERIDO
GABINETE DA PREFEITA

X - Acompanhar, orientar e monitorar 0s Usuarios na execugdo das atividades;

X1 - apoiar na organizagdo de evenlfos artisticos, lidicos e cullurais nas unidades e, ou, na

gcomunidade;

X!l - apoiar no processo de mobilizagdo e campanhas interseloriais nos territérios de vivéncia

ipara a prevengédo e o enfrentamenio de situagies de risco social.e, ou, pessoal, violagdo de

direitos e divulgagdo das acées das Unidades socioassistenciais;

X1l - apoiar na elaboragdo e distribuigdo de maleriais de divulgacdo das agbes;

XIV - apoiar os demais membros da equipe de referéncia em todas etapas do processo de

trabalho;

XV - Apoiar na elaboragéo de registros das atividades desenvolvidas, subsidiando a equipe

com insumos para a relagao com os oérgdos de defesa de direitos e para o presnchimento do

Plano de Acompanhamento Individual e, ou, familiar;

iXVI - apoiar na orientagao, informagdo, encaminhamenios e acesso a servigos, programas,

!projetos, beneficios, transferéncia de renda, ao mundo do frabalho por meio de articulagéo
om politicas afelas ao trabalho e ao emprego, dentre outras politicas ptiblicas, coniribuindo

ipara o usufruto de direitos sociais;

XV - apoiar no acompanhamento dos encaminhamentos realizados;

XVIil - apolar na arficulagdo com a rede de servigos socioassistenciais e politicas ptiblicas;

XIX - participar das reunides de equipe para 0 planejamento das alividades, avaliacdo de

processos, fluxos de trabalho e resulfado;

XX - Desenvolver alividades que contribuam com a prevengdo de rompimentos de vinculos

familiares e comunitarios, possibilitando a superacdo de situacdes de fragilidade social

vivenciadas;

XX! - apoiar na identificacdo e acompanhamento das familias em descumprimento de

condicionalidades;

\XXIl - informar, sensibilizar e encaminhar familias e individuos sobre as possibilidades de

acesso e participagdo em cursos de formagdo e qualificagdo profissional, programas e

projetos de inclusao produtiva e servigos de intermediagdo de méo de obra;

XX - acompanhar o ingresso, frequéncia e o desempenho dos usuarios nos cursos por meio

de regisiros pericdicos,

XX1V - apoiar no desenvolvimento dos mapas de oporiunidades e demandas.

XXV - observar e cumprir os horarios, normas e recomendagdes determinados pela

Superviséo;

XXVI reunir-se periodicamente com a Supervisdo do programa e profissionais da secretaria

ipara o planejamento de atividades e discussdo de problemas;

XXVII - zelar pelo material sob sua responsabilidade e eventualmente executar servicos de

émanutengé‘o diaria na unidade a que pertence;

XX Vill - colaborar e participar de festas, eventos comemorativos, feiras e demais atividades

{extras promovidas na unidade em gue esliver lotado ou promovidas pela secrelaria;

IXXIX - executar outras atribui¢oes afins.

3. Requisilos para prowmento

,l idade minima de 18 anos;

,ﬂ — ensino médioc complefo.

,4 Carga horaria semanal: 30 (trinta) horas. )

5 Salario/vencimento basico: R§ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais). T

16. Recrutamento: mediante selecéo publica.
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Art. 12. Além do salario/vencimento basico, ac (a) titular do cargo temporario
de Educador (a) Social - Visitador ficam assegurados, ainda, nos termos das leis municipais
correspondentes, os beneficios elencados abaixo:

| — Gozo de férias anuais remuneradas, com acréscimo de um terco sobre a

remuneracio mensal; *
Il — Afastamento por ocasido da licenga-maternidade, custeada pelo regime de
previdéncia a que estiver vinculado; §

lil - licenga-patemidade;

IV ~ Jornada de trabalho, servigo extraordinario, repouso semanal remunerado,
adicional noturno e gralificagdo natalina proporcional e a ser paga nas mesmas datas
ajustadas aos servidores municipais;

V — Férias proporcionais ao término do contrato;

VI — Inscricdo em sisiema oficial de previdéncia social;

Paragrafo tinico. As reposi¢des inflacionarias concedidas aos ocupantes dos
demais servidores publicos municipais serdo estendidas para os empregos ptblicos de que
trata esta Lei.

L

Art. 13. A contratagdo. tempordria de que trata esta Lei sera efetivada por
excepcional interesse publico e tempo determinado de até 12 {doze) meses, prorrogavel por
iguals periodos.

§12 Em caso de prorrogacdo, o tempo do (s) contrato (s) fica limitado ao prazo
maximo de 48 {quarenta e oito) meses contados a partir do primeiro vinculo temporério
assumido com o Poder Executivo.

§22 As prorrogagdes poderdo ser sucessivas e ter prazos diferenciados,
conforme a necessidade dos servicos em razdo das direfrizes, objetivos e metas do
“Programa Crianga Feliz", instituido pelo Decreto Federal n¢ 8.869, de 5 de outubro de 2016,
observado o prazo maximo de duracgédo do vincula.

§3: Na hipdtese de celebracdo de contrato (s) sucessivo (s), com intervalos
inferiores a 12 (doze) meses, o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses, devera considerar o
sornatcrio dos prazoes do (s) referido (s) contrato (s).

§4: O contrato firmado de acordo com esta Lei extinguir-se-a, mediante
resciséio, nas seguintes hipoteses:

| - Pelo término do prazo contratual ajustado;

II - Por iniciativa do poder plblico municipal e/fou do contratado, cabendo o
aviso prévio com antecedéncia de no minimo 30 (frinta) dias;

i - pela extingdo do programa federall;

IV - Por qualquer hipdtese que verha a acarretar na impossibilidade da
continuacdo do contrato, observado, se for ¢ caso, o contraditério e a ampla defesa.

Art. 14. Fica criado na estrutura administrativa de que trata no Plano de Cargos
€ Salarios do Municipio de S&o Vicente do Seridé (Lei n° 03, de 03 de fevereiro de 2005), o

Cargo em Comiss&o dencminado Supervisor do Programa Crianga Feliz, com vencimeptos de ~

R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com as seguintes atribuicdes:

1. Cargo: Supervisor (a)

2. AtribuicGes tpicas: : Lk
! - Operacionalizar .o Programa Crianga Feliz no SUAS, por meio' da organixacdo das
atividades das suas instdncias decisorias e técnicas, da articulagdo entre os pargeiros das
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politicas setoriais locais ¢ da disseminagdo das decisées e encaminhamenfos realizados
nessas esferas;

Il - Figurar como ponto de apoio do (a) s Educador (es/as) sociais, apoiando o trabalho das
visitas, orientando e estimulando as reflexSes conjuntas acerca das demandas provenienies
das familias atendidas; A

il - fazer a inferlocugédo do programa com as instancias de gestdo, notadamente o Comité
Gestor e a Coordenagdo do programa no ambito do-Estado,

IV - Atticular-se com as diferenies areas para a inslituicdo e composigdo do Comité Gesior e
do Grupo Técnico Municipal e apoiar seus frabalhos;

V - Coordenar procedimentos para regulamentagdo do Programa em seu dmbito;

VI - Disponibilizar orienfagbes e ouiros maleriais sobre o Programa adicionais aqueles
disponibilizados pela Coordenagdo Nacional e Esladual, quando necessério;

Vil - manter permanente arficilagdo com as areas que integram o Programa em ambito local,
com Comité Geslor e com o Grupo Técnico Municipal/Distrital, de modo a assegurar
alinhamento e convergéncia de esfor¢os;

VIil - manter articulacdo com o Comité Gesfor Municipal visando a efaboracdo do Plano de
Ac¢do do programa em Seu ambito;

IX - Coordgnar a integracéo enlre as diferentes dreas que compdem ¢ Programa, visando a
implantagdo do Plano de Acdo e o moniforamento das acbes de responsabilidade do
Municipio/DF;

X - articular-se com a Gestao Municipal da Assisténcia Social e das demais dreas que
infegram o Programa em émbilo local para a realizagdo de semingrios interseloriais e oufras
agdes de mobilizacdo;

XTI - divulgar o programa e dmbito local para a rede e para as familias;

Xlf - mobilizar o debate Inter seforial e a sensibilizagdo de diferentes selores para participagdo
¢ apojo ao Programa, inclusive gestores municipais, conselhos setoriais e de direitos,
coordenadores do Cadastro Unico e do Bolsa Famifia e outros;

Xi{ - acompanhar a implanfagdo das agbes do Programa de sua responsabilidade,
considerando, denire outras aspecios, as orientagbes, protocolos e referéricias metodologicas
e para a elaboracdo do Plano de Ac¢do disponibilizadas pela Coordenacédo Nacional;

XV - coordenar a realizagdo de diagnostico local sobre a Crianga Feliz, com informacoes de
diferentes politicas e contemplando, necessariamente, aquelas gue versem sobre o publico
prioritatio;

XV - Apoiar o processo de terriforializagdo das famifias que compdem o ptiblico prioritario das
visitas domiciliares, apoiar 0s lrabalhos do Comité Gestor e a busca ativa;

XVI - articular com a Gestdo da Assisténcia Social a composicdo da equipe das visitas
domiciliares ({visitadores e supervisores) e sua participagdo nas agdes de capacitagdo e
educacao permanente desenvolvidas pelo Estado/Uniéo;

XVl - apoiar a participagdo dos supervisores e visitadores nas agbes desenvolvidas pelo
Estado para a capacitagdo dos supervisores e visitadores;

XVili - plangjar, em articulacdo com o Comité Gestor, agbes complementares de capacitagdo
e educacdo permanente;

XIX - assegurar o registro das visifas domiciliares e implantar acbes de moniteramenio do
Programa de acordo com diretrizes nacionais.

XX - Executar oulras atribuicdes afins.

XX1 - dirigir, em carater excepcional, veiculo de servigo ou de representacdo do municipio,

desde que possua Carieira Nacional de Habilitagédo na categoria exigida, em cada caso, Bﬁitj

Codigo de Transito Brasileiro e desde que assine termo de responsabilidade em que consie ;

sua obrigagio em verificar, antes da partida, se o veiculo esta em condigdes de trafe D
s

B 7 q il
i
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via piiblica, nos termos da lei, bem como de que esld ciente da sua responsabilidade por
qualquer ato doloso ou culposo que venha a comeler na diregdo do veiculo;
XX - desempenhar outras afribuicoes afins.

3. Forma de provimenlo: alravés de livie nomeagéo e exoneragao do Prefeito Municipal.
4, Requ;s;tos para provimento do cargo:

! - Idade minima de 21 anos;

Il — Ensino superior completo. - -

Art. 15. Para fazer face as despesas criadas por esta Lei, fica o Poder

Executivo Municipal autarizado a abrir um CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, ac Or¢camento
Vigente até o limite de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), destinado a seguinte Unidade
Orcamentaria, Programa, Agéo e Dotacio:

Classiflcaga | Fungdo: 08 — ASSISTENCIA SOCIAL
o Funcional: | Subfungdo | 243 — ASSISTENCIA A CRIANCA E AC ADOLESCENTE
: 1003 — GESTAO DOS SERVICOS DE GARANTIA A POPULACAQ
Programa: | DE ASSISTENCIA E PROTECAO SOCIAL BASICA
v 994 — MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO
Acido: SUAS
Dotacio: Fonte: 29 — TRANSFERENCIAS DO FNAS
Elemento 04: | CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO....ccoovrveerrenmnnd R% 25.000,00
Elemento 30: { MATERIAL DE CONSUMO... ..R$ 10.000,00
Elemento 36: | OUTROS SERV. DE TERCEIROS P FlS!CA ........................... R$ 10,000,00
Elemento 39: | OUTROS SERV. DE TERCEIRQS ~P. FiSICA.......cooeevevserrvearns R$ 10.000,00
Elemento 52; | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........ccoconrmimenes R$ 5.000,00
TOTAL .ottt s nst e seerre sz s messnsazssssgasnsransnsieses R$ 60,000,00
Dotagdo: | Fonte: 00 - RECURSOS ORDINARIOS
Elemento 04: | CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO........otcoremnn... R$ 2.000,00
Elemento 30: | MATERIAL DE CONSUMO ..o ctirieartimrersenereseressestasssessenssnnas R$ 2.000,00
Elemento 36: | OUTRQS SERV. DE TERCEIROS —P. FISICA........coceecternenns R$ 2.000,00
Elementa 39: | QUTROS SERV. DE TERCEIROS —P. FISICA ..o resreesnnns R$ 2.000,00
Elemento 52: ; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......ccocoveeaee. R$ 2.000,00
T T AL ... e cceeinesmescneseme v e s rasssssres pmsevmsenasennrrenssssareaesresatsanerass R$ 10.000,00

PUBLICO PRIORITARIO DO PROGRAMA CRIANGCA FELIZ NO SUAS:

» Gestantes,

» Criangas com até 36 meses e suas familias beneficidrias do Programa Bolsa
Famiiia;

« Criangas beneficidarias do Beneficio de Prestagdo Continuada de até 72
meses e sugs familias.

OBJETIVOS DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ NO SUAS:

* qualificar e Incentivar o atendimento e o acompanhamento nos servicos
socioassistenciais das familias com gestanies e criangas na primeira infancia
beneficiarias do PBF e BPC;

* apoiar as familias com gestanies e criangas na primeira lnfancra no exercicio
da funcéo protetiva e ampliar acessos a servigos e direitos;

« estimular o desenvolvimento lntegra! das criangas na primeira Infancia, em
situacdo de - vulnerabilidade e risco social, fortalecendo vinculos fami ‘aares e

comunitarios;

L]
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« fortalecer a presenga da assisténcia social nos temitérios e a perspectiva da
protecdo proativa e da prevencéo de situagdes de fragilizacao de vinculos, de
isolamentos e de situagdes de risco pessoal e social;

« Qualificar os cuidados nos servicos de acolhimento e priorizar o acolhimenio
em Familias Acolhedoras para criangas na primeira infncia afastadas do
convivio familiar, mediante aplicago de medida protetiva prevista nos incises
Vil e Vill do art. 101, da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1890;

» desenvolver agdes de capacitagdo e educagdo permanente que abordem
especificidades, cuidados e atengdes a gestantes, criangas na primeira infancia
e suas familias, respeitando todas as formas de organizagao familiar;
 potencializar a perspectiva da complementariedade e da integragdo entre
servigos, programas e beneficios socioassistenciais;

» fortalecer a articulag@o Inter setorial com vistas ao desenvolvimento integral
das criangas na primeira infancia e o apoio a gestantes e suas familias;

PRINGIPIOS QUE ORIENTAM O PROGRAMA CRIANGA FELIZ NO SUAS:

« Atencdo a crianga na primeira infancia considerando, necessariamente, sua
familia, o territdrio e seu contexio de vida;

« Visibilidade das especificidades desta etapa do ciclo vital, das gestantes e das
familias com criangas na primeira infancia;

* Reconhecimento da dependéncia de cuidados na primeira infancia e da
necessidade de suportes e apoios as gestantes e a&s familias para desempenho
da funcéo protetiva;

= Valorizagao da impertancia do brincar, dos cuidados e dos vinculos familiares
e comunitdrios para o desenvolvimento integral das criangas na primeira
infancia;

* Reconhecimento de desiguaidades, diversidades socioculturais, étnico raciais,
territoriais e da presenca de deficiéncia, aspectos que caracterizam a infancia
no contexto brasileiro;

« Etica, ndo-discriminacio e respeito a dignidade, & cultura e a todas as formas
de organizacéo familiar;

* Valorizacdo do protagonismo e das competéncias das familias no exercicio do
cuidado e protecao das criangas na primeira infancia;

*« Promogdo da equidade por meio do enfrentamenio da pobreza e de
desigualdades;

+ Potencializagdo dos territdrios e dos domicilios como espacos que
possibilitam a atencdo, a ampliacdo de conhecimentos sobre a realidade de
vida das familias e comunidades e a promog3o de acessos a Servigos e
direitos;

» Reconhecimento de que as configuragdes, recursos e dinamicas dos
territorios também incidem sobre as possibilidades de promogdo social do
cuidado, da protegdo e do desenvolvimento integral das criangas na primeira
infancia.

PRINCIPAIS AGOES DO PROGRAMA CRIANGA FELIZ NO SUAS:

- Visitas Domiciliares, . /

= Qualificagdo da oferta dos servigos socioassistenciais e fortalecipn nto da
articulagao da rede socioassistencial, visando asseq k
complementariedade das ofertas,

Avenida Senador Rui Carneiro n® 355 — Centro — S&o Vicenie do SegidéuPB CEP 58158-000
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* Qualiflcagdo da rede de servicos de acolhimento, priorizando-se o
acolhimento em familias acolhedoras,

« Fortalecimento da intersetorialidade nos temitdrios entre as politicas puiblicas
setoriais, em especial Assisténcia Social, Saide, Educacdo e Cultura, e com
Sistema de Justica e de Garantia de Direitos, *

- Mobilizag&o, educacdo permanente, capacitagio e apoio técnico.

ES

Art. 16. As fontes de recursos destinada a cobertura de crédito autorizado pelo
artigo anterior sao os definidos no Art. 43 da Lei Federal n.® 4.320/64 e em especial a adeséo
do municipio ao Programa Criancga Feliz no SUAS.

Art. 17. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar, no que
couber, por Decreto, a presente Lel.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus
efeitos a 1° de margo dg 2017.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO VICEN

DO SERIDO, EM 03 DE
OUTUBRO DE 2017 )

MARIA GRACIETE DO NASCIME
Prefeita Municipal.

»
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PROJETO DE LEI No. 1 /2017.

DISOE SOBRE A AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL PARA  FINALIDADE QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Prefeita Constitucional do Municipio de Sao Vicente do Serido — PB.

Faz saber que ela encaminha para APRECIACAO ¢ DELIBERACAO pelo
Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° -, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL, ao Or¢amento Vigente, até o limite de RS 150.000,00 (Cento e
Cingiienta Mil Reais). destinado a seguinte Unidade Or¢amentaria, Programa, A¢do, Dotagoes
¢ Fonte Pagadora:

02.006 SECRETARIA DE EDUCACAQ

12.361.1001.1XXX AQUISICAO DE VEICULOS
53 — Transferéncia de Convénios — Educagdo — Estadual

4490.52 Equipamento e Material Permanente.........cccccevvvveiveeennennne R$ | 150.000,00
Art. 2.° - Os recursos a serem utilizados para cobertura or¢amentaria dos créditos
que serdo abertos pelo artigo anterior, serdo os mencionados no artigo 43, § 1°. da Lei Federal n.”

4.320/64. cujas especificagoes ¢ detalhamentos ocorrerdo no decreto.

Art. 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo ¢ seus efeitos
retroagem a 1°. de Setembro do corrente ano.

Sao Vicente do Serido - PB.. 01 de Novembro.de 2017.
"
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MENSAGEM, em 26 de janeiro de 2017

Senhor Presidente e demais Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagdo de Vossa Exceléncia o incluso
Projeto de Lei n® 02/2017, que ALTERA ANEXO Il DA LEI MUNICIPAL N° 028, DE
02 DE JULHO DE 2010, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O presente Projeto de Lei tem por escopo alterar o Plano de Carreira e
Remuneracéo do Magistério Publico Municipal adequando-o a Lei Nacional do Piso
Salarial do Magistério.

Além disso, ja@ contempla a implantagao dos efeitos da Lei Federal n°
11.738/2008, que fixa um piso salarial nacionalmente unificado para Professor.
Entretanto, como a jornada basica para o Magistério Pablico Municipal € de 25 horas
semanais, o piso fixado corresponde a proporcionalidade de 25 horas semanais.

- A proposta inclui um reajuste de 7,675% nos salarios dos professores,
repassando para estes o reajuste sugerido pelo Ministério da Educagao, Cultura e
Desporto.

Assim sendo, apresentamos o Projeto de Lei, esperéndo gue 0 mesmo seja
aprovado em carater de urgéncia urgentissima pelos Edis, para san¢do imediata e
implantagéo dos vencimentos na Folha de Pagamento dos Professores, que ficara

no aguardo da sua aprovagao.

MARIA GRACIETE D! AgCIMENTO DANTAS
Prefeita CI‘ nstitucional

1
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CNPJ N° 08.916.124/0001-23

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI N° 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.

DISPOE SOBRE: ALTERA O ANEXO Il DA
LEl MUNICIPAL N° 028, DE 02 DE JULHO .
DE 2010, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SAO
VICENTE DO SERIDO, Estado da Paraiba.

Fagco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1°. O Anexo Il da Lei Municipal n® 028, de 02 de julho de 2010, passa a vigorar
de acordo com a seguinte redagéo:

CLASSE I ] 1] v Vv Vi
w
g g « EKZ:EQ 1.436,75| 1.508,59| 1.580,43| 1.652,26| 1.724,10| 1.795,94
@ g% 179594 | 1.885,74| 1.975,53| 2.065,33| 2.155,13| 2.244,93
o :g‘g CLASSEC | ) a403| 235718 2469,42| 2.581,67| 2.69392| 2.806,16
g o ga:zi [E) 2.806,16 | 2.946,47| 3.086,78| 3.227,08| 3.367,39| 3.507,70
3.507,70 | 3.683,09| 3.858,47| 4.033,86| 4.209,24| 4.384,63
2 P CLASSEB 179594 | 1.885,74| 197553 | 2.06533| 2.15513| 2.244,93
z - g _ |CUASSEC | o4s03| 2357,18| 2469.42| 2581,67| 2.693.92| 2.806,16
w O < |CLASSED
3 2 2.806,16| 2.94647| 3.08678| 3.227,08| 3367,39| 3.507,70
» w |CLASSEE 3.507,70 | 3.683,09| 3.858,47| 4.033,86| 4.209,24| 4.384,63
Q 3§ CLASSE B 179594 | 1.885,74| 1.97553| 2.065,33| 2.155,13| 2.244,93
E - E 4 CLASSE C 2.24493| 2.357,18| 2.469,42| 2.581,67| 2.693,92| 2.806,16
‘é‘ § CLASSED | ,30616| 2.946,47| 3.08678| 3.227,08| 3.367,39 3.507,70
© w |CLASSEE 3.507,70 | 3.683,09| 3.858,47| 4.033,86| 4.209,24| 4.384,63

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com
efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2017, re ogaadwfas disposi¢des em contrario.

\\

_ T
MARIA GRACIETE II_UIHEN‘_I_'OPANTAS

Prefeita 1
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GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 127, DE 11 DE ABRIL DE 2017

Denomina de Rua: Maria de Lourdes
Lourencgo, a primeira rua projetada paralela
ao norte Av. Senador Rui Carneiro (Acesso
a PB 177), transversal a rua Antonio Vicente
Ferreira.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO
VICENTE DO SERIDO - PARAIBA, faz saber que o Plenario aprovou eu sanciono a
presente Lei:

Art. 1° E denominado de Rua: Maria de Lourdes Lourengo, a primeira rua projetada
paralela ao norte Av. Senador Rui Carneiro (Acesso a PB 177), transversal a rua
Anténio Vicente Ferreira.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na dada de sua publicagao.

Art. 3° - Revogam-se as disposigbes em contrario.

Sala das sessdes da casa de Severino Marreiro, 07 de abril de

2017.
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ESTADO DA PARAIBA '
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO VICENTE DO SERIDO
“Casa Severino Marreiro”

CONVOCAGCAO EXTRAORDINARIA N° 001/2017

Finalidade: Votagao do PL 003/2017

Ementa: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR TERRENO, REVOGA
LEI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Em: 15 de Maro de 2017

Excelentissimo Senhor Vereador.

O presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sao
Vicente do Seridd, no uso de suas atribuigcdes conferidas pelo Art. 26 Paragrafo
X, da Resolugdo N.° 004/2002, de 20 de junho de 2002. Vem por meio do
presente, CONVOCAR EXTRAORDINARIAMENTE, Vossa Exceléncia, para
uma sessao que ocorrera no proximo dia 15/03/2017 as 19h00, na Sede do
Poder Legislativo Municipal, com a finalidade de apreciagdo e votagdo do
Projeto de Lei 003/2017, oriundo o Poder Executivo Municipal, que:
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR TERRENO, REVOGA LEI E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Sendo s6 para o momento, desde ja agradecemos pelo
atendimento a presente convocagao.

Séao Vicente do Seridé-PB, 14 de margo de 2017.

Atenciosamente,

Edinaldo Norberto dos Santos
Presidente
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¥ MUNICIPIO DE SAO VICENTE DO SERIDO
CNPJ N° 08.916.124/0001-23

GABINETE DA PREFEITA

MENSAGEM, em 15 de margo de 2017-

Senhor Presidente e demais Vereadores:

Estamos encaminhando em anexo 0 Projeto de Lei n°-001/2014, que DISPOE
SOBRE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR TERRENO, REVOGA LEI E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O presente Projeto de Lel tem por eéscopo auforizar a doagdo de uma area de
terrenoc medindo 1.500 m? (um mil e quinhentos metros quadrados), de propriedade
desta Edilidade, destmado a construgéo de Escola Estadual de Ensino Médio neste
Municipio. -

O Estado da Paraiba pretende construir Escola Estadual de Ensino Médio,
ampliando sua rede de educagéo no ambito municipal, entretanto, ndo dispde de
terreno que possa ser utilizado para a construgdo de tal estabelecimento de ensino. -
Sendo o- Municipio proprietario de terreno que pode -acomodar tal instituicio e
desejando o Municipio colaborar para a melhoria da rede de educagfo no &mbito
municipal, pretende doar terreno de1.500 m? para a construcdo de tal Escola.

Vale salientar que o Municipio.j& havia autorizado a presente doagfo através da Lei
Municipal n°® 074, de 14 de margo de 2014, entretanto, nos termos do art. 2° da
mencionada Lei o donatario teria um prazo de 02 (dois) anos para a construgiio da
escola, sob pena de reversao.

Assim sendo, apresentamos o Projeto de Lei, esperando que o mesmo seja
aprovado em carater de urgéncia pelos Edis, para sango imediata e informagéo ao
Estado da Paraiba através da Secretaria Estadual de Educacéo.

Sendo o que temos para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar
aos Senhores.os nossos votos de consideragéo e ga .
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PROJETO DE LEI N° 003, DE 15 DE MARGO DE 2017

DISPOE SOBRE: AUTORIZA O PODER
~ ° EXECUTIVO A DOAR TERRENO, REVOGA
LE! E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

A PREFEITA DO MUNICIP10 DE SAO VICENTE DO SERIDO -PB
Facgo saber que a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte
lei: ’ ’

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Munici 2paﬂ autorizado a doar ao Estado
da Paraiba, uma drea de terra medindo 1.500 m“ (um mil e quinhentos meétros
quadrados), de propriedade desta Edilidade, iocalizado nas proximidades da PB,
neste Municipio de S&o Vicente do Seridé —~ PB, destlnado & construgdo de uma
Escola Estadual de Ensmo Medlo

At 2° O donatario tera um prazo de 02 (dois) anos para realizagéo do
que dispde o art. 1° desta Lei, sob pena de reversép ao Patrimdnio Municipal.

Art. 3° O referido imével sera desmembrado do patrimdnio municipal,
registrado no Cartdrio de Registro de Imdveis sob 0 n® R-1-2.509, fls. 101; Livro 2-N
em data de"21/10/2013, tendo as seguintes caracteristicas limitrofes: ao norte, com
a Rua Projetada; ao sul;, com a Rua Projetada; ao leste, com a Rua Projetada e ao
oeste com terreno pertencente ao vendedor.

Art. 4°. Esta Lei entre em vigor na data da sua publicacgio.

Art. §°. Ficam revogadas as disposigdes em contrario, especialimente
as disposicdes da Lei Municipal n® 074, de 14 de margo’ de 2014.
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MUNICIPIO DE SAQ VICENTE DO SERIDO
GABINETE DA PREFEITA

Excelentissimo Sephor Presidente,
Excelentissimos Senhores Veadores,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de submeter a elevada apreciagfio e deliberagdo de Vossa Exceléncia e
ilustres pares, o Projeto de Lei que dispSe sobre a possibilidade de firmar Termo de Liquidagéo
junto ao banco Nordeste do Brasil S.A., como forma de viabilizar o pagamento e regularizacdo
das dividas rurais contraidas pelos agricultores familiares pronafianos até o dia 31/12/2011,
através de linhas de crédito do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar —
PRONAPF, tudo nos-termos da Lei Federal N° 13.340/16, e d4 outras providéncias.

Como ¢ do conhecimento dessa casa, ha mais de 05 (cinco) anos que o nosso municipio
vem sofrendo com os efeitos devastadores da estiagem prolongada, com intimeras perdas para os
nossos agricultores, de modo que deixaram de honrar os financiamentos junto ao banco do
Nordeste do Brasil, e com isso impossibilitando-os de acessar novos créditos.

O Projeto de Lei ora apresentado, em resumo visa:

1) Ao pagamento dos valores necessérios & LIQUIDACAO das dividas rurais
enquadrdveis na Lei 13.340/16 e que tenham sido contraidas pelos agricultores
familiares do PRONAF até o dia 31/12/2006 e
} Ao’ pagam..nto da ‘amortizagio- de 1% "sobré o saldo devedor atualizado, visando &
RENEGOCIACAO das dividas rurais enquadréveis na Lei 13.340/16 ¢ que tenham
sido contraidas pelos agricultores familiares do PRONAF entre 01/01/2007 e
31/12/2011.

Nesse sentido, acreditamos ser de interesse de todos em ver regularizadas as dividas dos
nossos agricultores, por se tratar de uma importante fonte de produgfio para a nossa regifio, pois
sem tal celebraglic nfo seria vidvel a formalizagfo do termo de Liqiidagiio que integra este
Projeto de Lei.

Certa do apoio de Vossas Excelenmas a proposigdo apresentada, solicito tranntagao do__
Projeto de Lei em CARATER DE URGENCIA URGENTISSIMA, haja vista o exiguo prazo -
para regularizacio das dividas, que se expira no dia 29/12/2017.

Confiante na sua aprovagdo por unanimidade dos votos,
Atenciosamente

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS
Prefeita Municipal

Av. Senador Rui Carneirc n° 355 Centro CEP 58.158-000 Fone — (83)338R-1n41
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PROJETO DE LEI No. 012/ 2017.

“Disptie sobre antorizago para a Chefe do Poder Executivo
Municipal firmar Termo de Liquida¢io e de Renegociaciio
de Dividas dos agricultores familiares do Municipio de Séo
Vicente do Serid6 (PB) junto ao Banco do Nordeste do Brasil
S/A, e da outras providencias.” )
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A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO VICENTE DO SERIDO - PARATBA, no uso de suas
atribui¢es legais, fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sancionei a seguinte Lei:

BT il

Art. 1° - Fica autorizada & Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Liquidagfio e
O de Renegociagdo de Dividas com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., com o objetivo de liquidar
) e renegociar dividas dos agricultores familiares deste Municipio de Sfo Vicente do Seridé (PB),
nos termos da Lei Federal n° 13.340/2016, e que foram contraidas através de linhas de crédito
que atendem ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF);

i ST

Parigrafo Unico - Para efeito de transparéncia pdblica, 2 minuta do respectivo Termo de
Liquidacfio e Renegociagio de Dividas, objeto de autorizagiio legislativa € a especificada no
b Anexo I, desta Lei;

Fraion e, T st gt

Art. 2° - Para fazer face as despesas decorrentes desta Lei, fica 0 Poder Executivo Municipal
neste exercicio de 2017, autorizados a abrir CREDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS até o
limite de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), a seguinte UNIDADE ORCAMENTARIA,
CLASSIFICACAO FUNCIONAL e DOTACAO:

; Unidade Orcamentaria: | 02.004 SECRETARTA DE FINANGAS ’

_____, | Classificacfio Funcional: | 20.606.1008.2001 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS DE

1 b o CREDITO RURAL/PRONAF

e, Elemento: 3390.27 — Encargos de Honras de Awais, Garantias, Seguros e

1 9& e Similares

- ;; i | Fonte Pagadora: 00 — Recursos Ordinérios

i 19 o 1| Valer: R$ 15.000,00

Z %'—' ! ~z

d & o \ Art. 3° - Esta Lei enirard em vigor na data de sua publicacfio, revogadas as disposi¢Bes em

‘i <! contrario.

b Profat %bmete da Prefeita Municipal de S&o Vicente do Seridé (PB), em 28 de novembro de 2017,
ajair ”
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ANEXO ¥

TERMO DE-  LIQUIDACAO E
REGULARIZACAO DE DiVIDAS QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO .
VICENTE DO SERIDO E DO OUTOR O
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.,

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

-.

YOTAGAO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VICENTE DO SERIDO, inscrita no CNPJ sob o
n® 08.916.124.0001-23, neste ato representado pela Exma. Sra. PREFEITA MARIA
GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS, e, do outro lado, o BANCO DO
NORDESTE DO BRASIL S/A, inscrito no CNPJ sob o n° 07.237.373/0041-17, neste ato
representado por seu Superintendente Estadual para o Estado da Parafba, Sr. Jorge Ivan
Falcio Costa, (brasileiro, casado, portador do RG 57514482 e CPF 228.809.763-91), com
fundamento na MUNICIPAL, que autoriza 0 MUNICIPIO a LIQUIDAR ¢ RENEGOCIAR
as dividas oriundas do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familfa .
(PRONAF), nos termos da Lei Federaln® 13.340/2016, e demais normas em vigor X} )
pertinentes, firmam o presente TERMO, mediante as seguintes Cldusulas:

APROVADO

e.

*

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente TERMO DE LIQUIDACAO E RENEGOCIACAQO DE DIVIDAS tem por
objetivo disciplinar a LIQUIDACAO e a RENEGOCIAGCAO, PELO MUNICIPIO, das
dividas de crédito rural sob a égide das linhas de crédito do Programa Nacional dé
Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), enquadrdveis na Lei n® 13.340/2016, de
responsabilidade de agricultores familiares, cujos empreendimentos estejam localizados no
Municipio de Sdo Vicente do Serido, Parafba, contraidos junto ao Banco do Nordeste do
Brasil S/A.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Serdo LIQUIDADAS as dividas rurais do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf), enquadraveis na Lei Federal n° 13.340/16, que tenham sido
contraidas por agricultores familiares até o dia 31/12/2006;

PARAGRAFO SEGUNDO
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Serdo RENEGOCIADAS as dividas rurais do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf), enquadriveis na Lei Federal n® 13.340/16, que tenham sido
contraidas por agricultores familiares entre os dias 01/01/2007 ¢ 31/12/2011.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR DAS DIVIDAS

Tendo em vista a autorizacfo contida no Art. 1° da Lei MUNICIPAL, a Prefejtura Municipal
de S&o Vicenie do Seridé - PB compromete-se a liquidar as dividas dos agricultores
familiares contraidas até 31/12/2006; e a realizar o pagamento da amortizagfio necesséria &
RENEGOCIACAO das dividas rurais contraidas entre 01/01/2007 e 31/12/2011, nos valores
necessirios para liguidagfio ou renegociagfo das obrigacdes junio ao Banco do Nordeste,
com as benesses previstas Lei Federal n°® 13.340/2016.

-

CLAUSULA TERCEIRA -~ DAS OBRIGACOES

Com o objetivo de garantir a transparéncia e o controle necessérios & celebragcfio do preseni®
Termo de Liquidagfio e Renegociacfic de Dividas, o Banco do Nordeste do Brasii S/A, para
cada valor aportado pela Prefeitura, apresentard estimativa da quantidade’de operagSes que
serdo quitadas e renegociadas com os valores a serem depositados, informando o saldo
devedor total das operagdes, o bdnus previsto na Lei Federal n® 13.340, e o valor necessario
a ser utilizado para a liquidac3o ou a renegociagfo das dividas.

O agricultor familiar beneficidrio da Lei Federal n° 13.340, comparecerd a unidade do banco
onde assinars sua adesdo a4 lei municipal, concedendo ao banco autoriza¢do para repassar ao
governo municipal seu nome, CPF, saldo total de sua operagfio de crédito enquadrada na Lei
Federal 13.340, o valor do bonus obtido, e o respectivo valor utilizado para liquidagfio de
sua divida. Caberd ao Banco encaminhar & prefeitura municipal expediente contendo relagéio
de beneficidrios que foram beneficiados.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O Banco do Nordeste do Brasil S/A abrird conta especifica
para depésito do valor a ser realizado pela Prefeitura Municipal para cumprimento deste
Termo.

PARAGRAFO SEGUNDO. O saldo de recursos repassados pela prefeitura municipal que
nfio for utilizado nas renegociagdes serd devolvido ao municipio, apds a vigéncia da referida
lei municipal.

CLAUSULA QUARTA - DO DEVER DE RESTITUIR
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Fica obrigado o Banco do Nordeste do Brasil S/A a devolver o saldo dos recursos nfio
. utilizado pelos mutudrios beneficidrios que deixarem de efetuar a liquidagdo ou

renegoc:lag:ﬁo até 29 de dezembro de 2017.

PARAGRAFO UNICO.

Para cumprimento do disposto no caput, o Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio de
sua Superintendéncia Estadual da Paraiba, apresentara até o final do més de janeiro de 2018
o valor total das dividas regularizadas, que sera parte integrante do presente Termo de
Liquidagdo e de Renegociagio de Dividas, nos termos da Cliusula Terceira, discriminando o
saldo devedor total das operagdes, o bénus e o valor utilizado para liquidagfo e renegociacéo
das dividas, exclusivamente para os contratos liquidados ou renegociados.

APROVADO
. VOTACAOD

CLAUSULA QUINTA — DAS ALTERACOES

As alteragOes que se fizerem necessirias ao fiel cumprimento do presente Termo de S
Liquidagfio e de renegociagio de Dividas serfo efetuadas mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO .

Fica eleito o Foro da Comarca de Campina Grande/PB para dirimir todas e quaisquer
dividas oriundas deste instrumento, com rentincia expressa dos outros, por mais
privilegiados que sejam. )

E, por estarem assith, de pleno acordo, firmam o presente Termo de Liquidagfio e de
Renegociagio de Dividas em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um sd efeito juridico,
na presenca de duas testemunhas, que no final também o subscrevem.
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S&o Vicente do Seridd - PB, 28 de Novembro de 2017.

Maria Graciete do Nascimento Dantas
PREFEITA MUNICIPAL

Jorge Ivan Falcfio Costa
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A

g .
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% Nome:
8 CPF:
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CPF:
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A ESTADO DA PARAIBA ,
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO VICENTE DO SERIDO

“Casa Severino Marreiro”
CNPJ N° 00.481.487/0001-71

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N°. 009/2017

PROJETO: PL 011/2017

Ementa: DISPOE SOBRE INSTITUI E DISPOE SOBRE O PROGRAMA
CRIANCA FELIZ NO SUAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Em cumprimento a Lei Organica do Municipio, € ao Regimento
Interno desta Casa Legislativa, apos a analise do Projeto de Lei em apreciacao, esta
Relatoria conclui que o projeto em epigrafe &€ considerado legitimo sobre todos os
aspectos formais, atendendo aos ditames exigidos pela legislacdo pertinente a
espécie.

No meérito, atende aos anseios da populacdo de nosso municipio,
além das disposicdes legais e encontra-se dentro da técnica legislativa, conforme
parecer da consultoria juridica, a propositura encontrar-se consoante a todos os
principios Constitucionais, e infraconstitucionais relativos a matéria em questéo.

Isto Posto, emitimos nosso parecer favoravel, concluindo pela
legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Resolug&o.

Este é o parecer.

Sala de sessdes da Camara Municipal de Sao Vicente do Serido —
PB, em 03 de novembro de 2017.

A

Relator x_\ e, MUATH

DE ACORDO: Os membros da Comisséo de Constituicdo e Justica sdo de acordo
c rece t i 30. V4 . i
om o pa r do Relator, concluindo pela sua aprovagéo Projeto N°,_ ()OS dcg&_{_//g‘;_./(;},_,

Tedfilo Silva B a2 4
Presidente i
! K,/let & L\ A
. CHETARI 0
Cidntares ,.,'.-_.'.u,e'.* nl de Vereadores de
i Vieente o Seridd - 'Y,
Adeilton Pereira De Medeiros Ronaldo|lijiz gle Franga

Relator
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MENSAGEM, em 03 de outubro de 2017

Senhor Presidente e demais Vereadores,

do Seridé - I’

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n°
0_ /2017, que dispde sobre: “INSTITUI E DISPOE SOBRE O PROGRAMA
CRIANCA FELIZ NO SUAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Considerando o que versa o Decreto n° 8.869, de 05 de outubro de
2016 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario que langou o
Programa Crianga Feliz, de carater Inter setorial, com a finalidade de
promover o desenvolvimento integral das criangas na primeira infancia,
considerando sua familia e seu contexto de vida.

Considerando as Resolugdes da CIT n° 4 e n°® 5, de 21 de outubro de
2016 e Resolugbes CNAS, n° 19 e n° 20, de 24 de novembro de 2016,
aprovadas, respectivamente pela (CIT) Comissdo Tripartite Intergestores e
pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social (CNAS) e que regulamentam a
participagao do SUAS no Programa Crianga Feliz.

Considerando o que versa a Lei n° 13.257, de 08 de margo de 2016 -
Marco Legal da Primeira infancia no Brasil.

Vimos apresentar o presente Projeto de Lei anexo, onde se esta criando
o cargo de 04 (quatro) cargos temporarios de Educador Social — Visitador e 01 (um)
Cargo em Comissa@o denominado Supervisor do Programa Crianga Feliz.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias
na aprovagao da inclusa propositura, aproveito o ensejo para renovar meus
protestos de estima e consideragado pelos integrantes dessa Casa de Leis,
subscrevendo-me.

MARIA GRACIETE DO NASCIMENTO DANTAS

I Prefeita Constitucional
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PROJETO DE LEI N°AA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

B :2 INSTITUI E DISPOE SOBRE O PROGRAMA
f g O CRIANCA FELIZ NO SUAS E DA OUTRAS
s < PROVIDENCIAS.

ey

| G-—' o

| 2 } A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO VICENTE DO SERIDO, Estado da Paraiba,
= 2| no uso das atribuigdes que Ihe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal,

;

FAZ SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte

Projeto N° L,ejf...l ........ de.Q2/.1Q /,@///}

/ w"m-ﬂda na Sessao deC)} // """ f/,O :}— CAPITULO|
o S DO PROGRAMA
"""""""" ~ SR ESID ENTE SECAO|

DISPOSIGOES GERAIS

R T T ﬁ Art,Jw’F'Ga ivstituido, no ambito do Municipio de S&o Vicente do Serido, o
tmara ’ﬂrqgrqmafcnm@a Feliz-no SUAS.

Art. 22O programa de que trata esta Lei possui a finalidade essencial de
potencializar a atengdo as gestantes, as criangas na primeira infancia e suas familias, em
especial, aquelas em situagdo de vulnerabilidade social e funcionara de acordo com as
diretrizes, objetivos e metas do Programa Crianga Feliz, instituido pelo Decreto Federal
n: 8.869, de 5 de outubro de 2016 e de conformidade com o disposto nas normas desta.

Art. 32 O programa tera coordenagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, érgdo
integrante da estrutura administrativa do Poder Executivo do Municipio de Sao Vicente do
Serid6 e sera constituido na esfera do Servigo de Protecdo Social Basico do Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS, sendo dele parte integrante.

Paragrafo unico. O programa sera desenvolvido em carater Inter setorial e
integrado, com condugdo e implementagdo em regime de responsabilidade compartilhada a
partir da articulacao entre as politicas publicas das areas de assisténcia social, de salude e de
educagao, sem prejuizo da interligacdo e conexdo com os demais campos que tenham

afinidade com o tema.

SEGAO II
DOS OBJETIVOS

Art. 42 Sao objetivos do programa:
| — Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do

desenvolvimento infantil na primeira infancia;

Il — Apoiar a gestante e a familia na preparagao para o nascimento e nos cuidados
perinatais;

lIl — colaborar no exercicio da parentalidade, fortalecendo os vinculos e o papel das
familias para o desempenho da fungdo de cuidado, protecédo e educacéo de criancas na faixa -

etaria de até seis anos de idade;
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IV — Mediar o acesso da gestante, das criangas na primeira infancia e das suas
familias a politicas e servigos publicos de que necessitem;

V — Integrar, ampliar e fortalecer agdes de politicas publicas voltadas para as
gestantes, criangas na primeira infancia e suas familias.

SEGAO il
DOS COMPONENTES, ACOES E GRUPOS FAMILIARES PRIORITARIOS

Art. 52 Para alcangar os objetivos elencados no art. 4¢ desta Lei, o programa de que
trata esta Lei fica constituido dos componentes que seguem:

| — A realizagdo de visitas domiciliares periédicas, por profissional capacitado, e de
agOoes complementares que apoiem gestanies e familias e favorecam o desenvolvimento da
crianga na primeira infancia ;

Il — a capacitacdo E a formagdo continuada de profissionais que atuem junto as
gestantes e as criangas na primeira infancia, com vistas a qualificacdo do atendimento e ao
fortalecimento da intersetorialidade;

Il — o desenvolvimento de contelido e material de apoio para o atendimento Inter
setorial as gestantes, as criangas na primeira infancia e as suas familias;

IV — A promogéo de estudos e pesquisas acerca do desenvolvimento infantil integral.

Art. 62 O programa atendera gestantes, criangas de até seis anos de idade e suas
familias, mediante acoes de estimulo, promocdo, apoio e acompanhamento do
desenvolvimento infantil, tendo as seguintes pessoas e/ou grupos familiares prioritarios:

| — gestantes e criangas de até trés anos de idade e suas familias beneficiarias do
Programa Bolsa Familia;

Il - Criangas de até seis anos de idade e suas familias beneficiarias do Beneficio de
Prestagdo Continuada - BPC;

lll — criangas de até seis anos de idade afastadas do convivio familiar em razdo da
aplicagcao de medida de protegao prevista no art. 101, caput, incisos Vil e VIll, da Lei Federal
n2 8.069, de 13 de julho de 1990, e suas familias.

Paragrafo Unico. As pessoas efou familias atendidas pelo programa serdo
selecionadas através de relatério do Programa Federal Bolsa Familia disponibilizado pelo
Sistema Rede SUAS do Ministério de Desenvolvimento Social e Agrario/Unido, observados os
territérios com maior incidéncia de vulnerabilidades sociais.

Art. 72 Os componentes e agdes estabelecidos nesta segdo serdo operacionalizados
com vistas ao fortalecimento da referéncia dos Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS) nos respectivos territérios de abrangéncia, potencializando a perspectiva preventiva
sob o foco do Servigo de Protegdo Social Basico do Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS.

CAPITULO I
DA EQUIPE DO PROGRAMA
SEGCAO |
DA EQUIPE DO PROGRAMA

Art. 82O Municipio de Sao Vicente do Seridd, por intermédio do Poder Executivo,
visando a consecugdo das disposigdes e objetivos da politica plblica de que trata esta Lei,
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disponibilizara pessoal para formagéo da equipe do programa cuja atuagédo sera coordenada
pela Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 92 Sem prejuizo da integragdo de outros profissionais em decorréncia das
necessidades e demandas inerentes ao programa, a equipe técnica sera constituida por
profissionais devidamente capacitados e investidos no emprego publico do cargo temporario
denominado Educador Social - Visitador e contara com um (a) Supervisor (a).

SEGAO I
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 10. O Poder Executivo criara, por ato préprio, o Comité Gestor do programa o
qual tera a atribuicdo de apoiar o planejamento e articulagcao de suas agoes.

Art. 11. Ficam criados 04 (quatro) cargos temporarios de Educador (a) Social -
Visitador, cuja descricdo sintética, atribuigbes tipicas, requisitos para provimento, carga
horaria semanal, salario/vencimento basico e forma de recrutamento sdo aqueles constantes
no quadro abaixo:

Cargo: Educador (a) Social — Visitador

1. Descrigéao sintética:

Planejar e realizar a visitagdo as familias do programa, em conformidade com o método CCD,
e com apoio e acompanhamento do Supervisor(a), observando os profocolos de visitagdo e
fazendo os devidos registros das informagées acerca das atividades desenvolvidas;
consultando e recorrendo ao supervisor sempre que necessario, registrando as visitas em
formulario proprio, bem como identificando e discutindo com o correspondente Supervisor(a)
as demandas e situagdes que requeiram encaminhamentos para a rede SUAS, visando sua
efetivacao.

2. Atribuigoes tipicas:

| - Planejar e realizar a visitagdo as familias do programa, observando os protocolos de
visitagdo e fazendo os devidos registros das informagbes acerca das atividades
desenvolvidas;

Il - desenvolver atividades socioeducativas e de convivéncia e socializagdo visando a
atencdo, defesa e garantia de direitos e protecao aos individuos e familias em situagdes de
vulnerabilidade e, ou, risco social e pessoal, que contribuam com o fortalecimento da funcéo
protetiva da familia;

/Il - desenvolver atividades instrumentais e registro para assegurar direitos, (re) construgéo da
autonomia, autoestima, convivio e participagdo social dos usuarios, a partir de diferentes
formas e metodologias, contemplando as dimensées individuais e coletivas, levando em
consideragao o ciclo de vida e agbes intergeracionais;

IV - assegurar a participacdo social dos usuarios em todas as etapas do trabalho social;

V - Apoiar e desenvolver atividades de abordagem social e busca ativa;

VI - Atuar na recepgédo dos usuarios possibilitando ambiéncia acolhedora;

VIl - apoiar na identificagdo e registro de necessidades e demandas dos Mt‘os,
assegurando a privacidade das informacées;

VIl - apoiar e participar no planejamento das agoes;

IX - Organizar, facilitar oficinas e desenvolver atividades individuais e coletivas de

nas unidades e, ou, na comunidade;
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X - Acompanhar, orientar e monitorar os usuarios na execugao das atividades;

X! - apoiar na organizagdo de eventos artisticos, ludicos e culturais nas unidades e, ou, na
comunidade;

Xl - apoiar no processo de mobilizagdo e campanhas intersetoriais nos territorios de vivéncia
para a prevengao e o enfrenfamento de situagoes de risco social e, ou, pessoal, violagao de
direitos e divulgagado das agbes das Unidades socioassistenciais;

Xl - apoiar na elaboragao e distribuicao de materiais de divulgacao das agoes;

X1V - apoiar os demais membros da equipe de referéncia em todas etapas do processo de
trabalho;

XV - Apoiar na elaboragao de registros das atividades desenvolvidas, subsidiando a equipe
com insumos para a relagdo com os é6rgéos de defesa de direitos e para o preenchimento do
Plano de Acompanhamento Individual e, ou, familiar;

XVI - apoiar na orientagéo, informagao, encaminhamenios e acesso a sefvigos, programas,
projetos, beneficios, transferéncia de renda, ao mundo do trabalho por meio de articulagdo
com politicas afetas ao trabalho e ao emprego, dentre outras politicas publicas, contribuindo
para o usufruto de direitos sociais;

XVl - apoiar no acompanhamento dos encaminhamentos realizados;

XVIII - apoiar na articulagdo com a rede de servigos socioassistenciais e politicas ptblicas;
XIX - participar das reunides de equipe para o planejamento das atividades, avaliagdo de
processos, fluxos de trabalho e resuftado;

XX - Desenvolver atividades que contribuam com a prevencdo de rompimentos de vinculos
familiares e comunitarios, possibilitando a superagdo de situagbes de fragilidade social
vivenciadas;

XXI - apoiar na identificagdo e acompanhamento das familias em descumprimento de
condicionalidades;

XXII - informar, sensibilizar e encaminhar familias e individuos sobre as possibilidades de
acesso e participagdo em cursos de formagdo e qualificagdo profissional, programas e
projetos de inclusédo produtiva e servigos de intermediagdo de mao de obra;

XXl - acompanhar o ingresso, frequéncia e o desempenho dos usudrios nos cursos por meio
de regisiros periodicos;

XXI1V - apoiar no desenvolvimento dos mapas de oportunidades e demandas.

XXV - observar e cumprir os horarios, normas e recomendagbes determinados pela
Supervisado;

XXVI - reunir-se periodicamente com a Supervisdo do programa e profissionais da secretaria
para o planejamento de atividades e discussao de problemas;

XXVII - zelar pelo material sob sua responsabilidade e eventualmente executar servigos de
manutencao diaria na unidade a que pertence;

XXVIII - colaborar e participar de festas, eventos comemorativos, feiras e demais atividades
extras promovidas na unidade em que estiver lotado ou promovidas pela secretaria;

XXIX - executar outras atribuigées afins.

3. Requisitos para provimento:

| - idade minima de 18 anos;

Il — ensino médio completo. ,

4. Carga horaria semanal: 30 (trinta) horas.

5. Salario/vencimento basico: R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais).
6. Recrutamento: mediante selegéo publica.
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Art. 12. Além do salario/vencimento basico, ao (a) titular do cargo temporario
de Educador (a) Social - Visitador ficam assegurados, ainda, nos termos das leis municipais
correspondentes, os beneficios elencados abaixo:

| — Gozo de ferias anuais remuneradas, com acrescimo de um tergo sobre a
remuneragao mensal;

Il — Afastamento por ocasido da licenga-maternidade, custeada pelo regime de
previdéncia a que estiver vinculado;

lll - licenga-paternidade;

IV — Jornada de trabalho, servigo extraordinario, repouso semanal remunerado,
adicional noturno e gratificagdo natalina proporcional e a ser paga nas mesmas datas
ajustadas aos servidores municipais;

V — Férias proporcionais ao termino do contrato;

VI — Inscricdo em sistema oficial de previdéncia social;

Paragrafo unico. As reposigoes inflacionarias concedidas aos ocupantes dos
demais servidores publicos municipais serdo estendidas para os empregos publicos de que
trata esta Lei.

Art. 13. A contratagao temporaria de que trata esta Lei sera efetivada por
excepcional interesse publico e tempo determinado de até 12 (doze) meses, prorrogavel por
iguais periodos.

§12 Em caso de prorrogacao, o tempo do (s) contrato (s) fica limitado ao prazo
maximo de 48 (quarenta e oito) meses contados a partir do primeiro vinculo temporario
assumido com o Poder Executivo.

§2: As prorrogagdes poderdo ser sucessivas e ter prazos diferenciados,
conforme a necessidade dos servigos em razao das diretrizes, objetivos e metas do
“Programa Crianga Feliz®, instituido pelo Decreto Federal n: 8.869, de 5 de outubro de 2016,
observado o prazo maximo de duragao do vinculo.

§32 Na hipétese de celebracdo de contrato (s) sucessivo (s), com intervalos
inferiores a 12 (doze) meses, o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses, devera considerar o
somatorio dos prazos do (s) referido (s) contrato (s).

§4: O contrato firmado de acordo com esta Lei extinguir-se-a, mediante
rescisao, nas seguintes hipoteses:

| - Pelo término do prazo contratual ajustado;

Il - Por iniciativa do poder publico municipal e/ou do contratado, cabendo o
aviso prévio com antecedéncia de no minimo 30 (trinta) dias;

lll - pela extingdo do programa federal;

IV - Por qualquer hipétese que venha a acarretar na impossibilidade da
continuagdo do contrato, observado, se for o caso, o contraditorio e a ampla defesa.

Art. 14. Fica criado na estrutura administrativa de que trata no Plano de Cargos
e Salarios do Municipio de Sao Vicente do Seridé (Lei n°® 03, de 03 de fevereiro de 2005), o
Cargo em Comissao denominado Supervisor do Programa Crianga Feliz, com vencimeptos de -~
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com as seguintes atribuicoes: |

1. Cargo: Supervisor (a)

2. Atribuicées tipicas:
| - Operacionalizar o Programa Crianga Feliz no SUAS, por meio da organitagdo das
atividades das suas instancias decisorias e técnicas, da articulagdo entre os pargeiros das
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politicas setoriais locais e da disseminagao das decisdes e encaminhamentos realizados
nessas esferas;

Il - Figurar como ponto de apoio do (a) s Educador (es/as) sociais, apoiando o trabalho das
visitas, orientando e estimulando as reflexdes conjuntas acerca das demandas provenientes
das familias atendidas;

Ill - fazer a interlocugdo do programa com as instancias de gestdo, notadamente o Comité
Gestor e a Coordenagao do programa no ambito do Estado;

IV - Articular-se com as diferentes areas para a instituicdo e composi¢ao do Comité Gestor e
do Grupo Técnico Municipal e apoiar seus trabalhos;

V - Coordenar procedimentos para requlamentagao do Programa em seu ambito;

VI - Disponibilizar orientagbes e outros materiais sobre o Programa adicionais aqueles
disponibilizados pela Coordenacdo Nacional e Estadual, quando necessario;

VIl - manter permanente articulagdo com as areas que integram o Programa em ambito local,
com Comité Gestor e com o Grupo Técnico Municipal/Distrital, de modo a assegurar
alinhamento e convergéncia de esforgos;

VIll - manter articulagdo com o Comité Gestor Municipal visando a elaboracdo do Plano de
Acao do programa em seu ambito;

IX - Coordenar a integragdo entre as diferentes areas que compdem o Programa, visando a
implantacdo do Plano de Ag¢do e o monitoramento das agbes de responsabilidade do
Municipio/DF;

X - articular-se com a Gestdo Municipal da Assisténcia Social e das demais areas que
integram o Programa em ambito local para a realizagao de seminarios intersetoriais e outras
agoes de mobilizagao;

Xl - divulgar o programa em ambito local para a rede e para as familias;

Xll - mobilizar o debate Inter setorial e a sensibilizagao de diferentes setores para participagdo
e apoio ao Programa, inclusive gestores municipais, conselhos setoriais e de direitos,
coordenadores do Cadastro Unico e do Bolsa Familia e outros;

Xlll - acompanhar a implantacdo das ag¢bées do Programa de sua responsabilidade,
considerando, dentre outros aspectos, as orientagdes, protocolos e referéncias metodolégicas
e para a elaboragdo do Pilano de A¢ao disponibilizadas pela Coordenagdo Nacionai;

X1V - coordenar a realizagdo de diagnéstico local sobre a Crianga Feliz, com informagées de
diferentes politicas e contemplando, necessariamente, aquelas que versem sobre o publico
prioritario;

XV - Apoiar o processo de territorializagdo das familias que compéem o publico prioritario das
visitas domiciliares, apoiar os trabalhos do Comité Gestor e a busca afiva;

XVI - articular com a Gestao da Assisténcia Social a composi¢cdo da equipe das visitas
domiciliares (visitadores e supervisores) e sua participagdo nas agdes de capacitagdo e
educacao permanente desenvolvidas pelo Estado/Uniao;

XVIl - apoiar a participagdo dos supervisores e visitadores nas agbes desenvolvidas pelo
Estado para a capacitagdo dos supervisores e visitadores;

XVIII - planejar, em articulagdo com o Comité Gestor, agbes complementares de capacitagdo
e educagao permanente;

XIX - assegurar o registro das visitas domiciliares e implantar agées de monitoramento do
Programa de acordo com diretrizes nacionais.

XX - Executar outras atribuicdes afins.

XXI - dirigir, em carater excepcional, veiculo de servigo ou de representagdo do municipio,
desde que possua Carteira Nacional de Habilitagdo na categoria exigida, em cada caso, p
Cddigo de Transito Brasileiro e desde que assine termo de responsabilidade em que con
sua obrigacao em verificar, antes da partida, se o veiculo esta em condi¢ées de trafega
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via publica, nos termos da lei, bem como de que esta ciente da sua responsabilidade por
qualquer ato doloso ou culposo que venha a cometer na direcao do veiculo;
XXl - desempenhar outras atribuigoes afins.

3. Forma de provimento: através de livre nomeagao e exoneragao do Prefeito Municipal.
4. Requisitos para provimento do cargo:

| - Idade minima de 21 anos;

Il — Ensino superior completo.

Art. 15, Para fazer face as despesas criadas por esta Lei, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a abrir um CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, ao Orcamento
Vigente até o limite de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), destinado a seguinte Unidade
Orgamentaria, Programa, Agdo e Dotagao:

Classificaga | Funcao: 08 — ASSISTENCIA SOCIAL
o Funcional: | Subfungdo | 243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE )
- 1003 - GESTAO DOS SERVICOS DE GARANTIA A POPULAGCAO
Programa: | DE ASSISTENCIA E PROTECAO SOCIAL BASICA
994 — MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO
Acao: SUAS
Dotagdo: | Fonte: 29 — TRANSFERENCIAS DO FNAS
Elemento 04: | CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO...........ccc.......... R$ 25.000,00
Elemento 30: | MATERIAL DE CONSUMQO... crrerrerenneeenee RS 10.000,00
Elemento 36: | OUTROS SERV. DE TERCEIROS P F!SICA R$ 10.000,00
Elemento 39: | OUTROS SERV. DE TERCEIROS ~P. FiSICA... .....R$ 10.000,00
Elemento 52: | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........................R$ 5.000,00
Dotacgao: Fonte: 00 — RECURSOS ORDINARIOS
Elemento 04: | CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO...................... R$ 2.000,00
Elemento 30: | MATERIAL DE CONSUMO... w.......R$ 2.000,00
Elemento 36: | OUTROS SERV. DE TERCEIROS P FISICA .......R$ 2.000,00
Elemento 39: | OUTROS SERV. DE TERCEIRQS - P. FISICA... .......R$ 2.000,00
Elemento 52: | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...R$ 2.000,00
TOTAL... Ssssiuini s ...R$ 10 000,00

PUBLICO PRIORITARIO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ NO SUAS:

» Gestantes,

» Criangas com até 36 meses e suas familias beneficiarias do Programa Bolsa
Familia;

» Criangcas beneficiarias do Beneficio de Prestagdo Continuada de até 72
meses e suas familias.

OBJETIVOS DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ NO SUAS:
+ qualificar e incentivar o atendimento e o acompanhamento nos servigos
socioassistenciais das familias com gestantes e criangas na primeira infancia
beneficiarias do PBF e BPC;

« apoiar as familias com gestantes e criangas na primeira infancia no exercicio
da fungao protetiva e ampliar acessos a servigos e direitos;

« estimular o desenvolvimento integral das criangas na primeira Infanci
situacao de - vulnerabilidade e risco social, fortalecendo vinculos famili
comunitarios;
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- fortalecer a presencga da assisténcia social nos territérios e a perspectiva da
protegdo proativa e da prevengao de situacoes de fragilizacdo de vinculos, de
isolamentos e de situagbes de risco pessoal e social;

» Qualificar os cuidados nos servigos de acolhimento e priorizar o acolhimento
em Familias Acolhedoras para criangas na primeira infancia afastadas do
convivio familiar, mediante aplicagdo de medida protetiva prevista nos incises
Vil e Vill do art. 101, da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990;

« desenvolver acgbes de capacitagdo e educagdo permanente que abordem
especificidades, cuidados e atencdes a gestantes, criangas na primeira infancia
e suas familias, respeitando todas as formas de organizagao familiar;

« potencializar a perspectiva da complementariedade e da integragdo entre
servigos, programas e beneficios socioassistenciais;

- fortalecer a articulagao Inter setorial com vistas ao desenvolvimento integral
das criangas na primeira infancia e o apoio a gestantes e suas familias;

PRINCIPIOS QUE ORIENTAM O PROGRAMA CRIANCA FELIZ NO SUAS:

+ Atengdo a crianga na primeira infancia considerando, necessariamente, sua
familia, o territdrio e seu contexto de vida;

- Visibilidade das especificidades desta etapa do ciclo vital, das gestantes e das
familias com criangas na primeira infancia;

» Reconhecimento da dependéncia de cuidados na primeira infancia e da
necessidade de suportes e apoios as gestantes e as familias para desempenho
da fungéo protetiva;

+ Valorizagdo da importancia do brincar, dos cuidados e dos vinculos familiares
e comunitarios para o desenvolvimento integral das criangas na primeira
infancia;

» Reconhecimento de desigualdades, diversidades socioculturais, étnico raciais,
territoriais e da presenca de deficiéncia, aspectos que caracterizam a infancia
no contexto brasileiro;

« Etica, ndo-discriminacio e respeito a dignidade, a cultura e a todas as formas
de organizacao familiar;

» Valorizacdo do protagonismo e das competéncias das familias no exercicio do
cuidado e protecao das criangas na primeira infancia;

* Promogdo da equidade por meio do enfrentamento da pobreza e de
desigualdades;

+ Potencializagdo dos territorios e dos domicilios como espagos que
possibilitam a atengdo, a ampliagdo de conhecimentos sobre a realidade de
vida das familias e comunidades e a promogdo de acessos a servicos e
direitos;

» Reconhecimento de que as configuragdes, recursos e dindmicas dos
territorios também incidem sobre as possibilidades de promogao social do
cuidado, da protecdo e do desenvolvimento integral das criangas na primeira
infancia.

PRINCIPAIS ACOES DO PROGRAMA CRIANGA FELIZ NO SUAS:

+ Visitas Domiciliares,

« Qualificagdo da oferta dos servigos socioassistenciais e fortaleciménto da
articulacao da rede socioassistencial, visando asse
complementariedade das ofertas,
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« Qualificagdo da rede de servigos de acolhimento, priorizando-se o
acolhimento em familias acolhedoras,

« Fortalecimento da intersetorialidade nos territérios entre as politicas publicas
setoriais, em especial Assisténcia Social, Saude, Educacado e Cultura, e com
Sistema de Justica e de Garantia de Direitos,

« Mobilizagao, educacao permanente, capacitagdo e apoio técnico.

Art. 16. As fontes de recursos destinada a cobertura do crédito autorizado pelo
artigo anterior sao os definidos no Art. 43 da Lei Federal n.° 4.320/64 e em especial a adesao
do municipio ao Programa Criancga Feliz no SUAS.

Art. 17. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a regulamentar, no que
couber, por Decreto, a presente Lei.

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus
efeitos a 1° de margo de 2017.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO VICEp
OUTUBRO DE 2017

DO SERIPDO, EM 03 DE

MARIA GRACIETE DO NASCiME
Prefeita Municipal.
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